πωρείσιν ὅκαστον ὡς ἔστι μένει. οἶνον ἐὰν λάβης βῶλον τῆς γῆς, ὡς ἔστι μένει. ὅδωρ ἐὰν λάβης μέτρῳ τινὶ, τὸ αὐτὲ μένει ὅδωρ καὶ προσθήκην οὐ λαμβάνει. ἀέρος ἐὰν πληρώσῃς ἀσκόν, ἄλλον ἀσκὸν ἐξ ἔκεινου πληρώσαι οὐ δύνασαι. τὸ δὲ 5 πῦρ, ὡς ἔστιν, οὐ μένει, ἀλλ’ ὅσην ἐὰν λάβης ὑλην, πλεονάζει τὸ πῦρ. καὶ λύχνους δὲ πολλοὺς ἐὰν ἐξ ἐνὸς λύχνου 10 ἄψης, οὐ καινοτομήσεις αὐτὸν. προσφόρως οὖν αὐτὸν ἐκάλεσεν ἀνθρωποι, κατὰ τοῦτο δὲ καὶ τῷ τοῦ Ἀδάμ ὀνόματι προσηγόρευσεν αὐτὸν. ἐπειδὴ γάρ ἡμελλεν τὰ τέσσαρα κλίματα ἐξ αὐτοῦ πληροῦσθαι, τὸ τοιούτον αὐτῷ προσεπιτίθησιν ὄνομα. καὶ διὰ τὰ τοῦ τοιούτου ὀνόματος γράμματα. τὰ τέσσαρα γάρ ὑπεμφαινόνουσι κλίματα. ἄλφα ἀνατολή, δέλτα δύσις, ἄλφα ἀρκτος, μῦ μεσημβρία. καλῶς οὖν τὸ τοιούτον ζῶν καὶ Ἀδάμ καὶ ἀνθρωπον προσηγόρευσεν· ἐξ αὐτοῦ γάρ, ὡς προείρηται, τὰ τέσσαρα πεπλήρωται κλίματα. λέγει γάρ ἡ γραφή „καὶ ἐφύτευσεν ὁ Θεὸς παράδεισον ἐν Καναάν κατὰ ἀνατολάς.” διὰ τέ δὲ μὴ εἰς ἄλλο κλίμα τὸν παράδεισον ἐφύτευσεν, ἄλλα κατ’ ἀνατολάς; ὅτεν ἡ ἀρχὴ τοῦ δρόμου τῶν φωστήρων, ἐκεῖθεν καὶ ἡ διαγωγὴ τῶν ἀνθρώπων. προμητεύει δὲ Θεὸς τὸ μέλλον. κατὰ ἀνατολὴν ἐν τῷ παραδείσῳ τίθησι τὸν ἀνθρωπον, ἵνα δεῖξῃ ὅτι ὥσπερ οὗτοι οἱ φωστῆρες ἀνατέλλουσι καὶ τρέχουσιν εἰς δύσιν καὶ δύνονται, οὕτως καὶ τοῦτον δεῖ ἀπὸ τῆς ζωῆς εἰς θάνατον δραμεῖν

si aquam mensura quadam capias, manet eadem aqua nec incrementum sumit. si utrem aëre compleas, non potes ex eo utrem alium repleare. verum ignis ita non manet ut existit, sed quo materie plus adquisiverit, eo fit maior. itidem si una lucerna multas alias accenderis, iccirco ipsa non exhaustur. quapropter recte homini nomen hoc inditum est, sicut eadem ex causa eundem Adamum deus appellavit. nam quia terrae quattuor climata completurus erat, non abs re nomen hoc consecutus est. eius mihi quaeque litteras considera, quae quattuor illa climata denotant. A significat anatolen, hoc est ortum; D dysin, hoc est occidentem; A rursus arctum, hoc est ursam ac septentrionem; M denique meridiem. caeterum sacris in litteris haec verba sequuntur (Gen. 2 8) „consevit deus paradisum in Edem versus orientem.” cur non versus aliud clima paradisum consevit potius quam ad orientem? unde initium cursus luminarium, ibi et domicilium esse hominum voluit. ac praeterea quod futurum erat significans, versus orientem in paradiſo collocat hominem; ut ostenderet itidem atque luminaria exoriuntur et versus occidentem cursu delata occidunt, sic hominem quoque de vita per venturum ad mortem ac luminarium more occasurum aliumque rursus ortum habiturum, vi-